

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月29日

上場会社名 明海グループ株式会社 上場取引所 東
コード番号 9115 URL <https://www.meiji-group.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 内田 貴也
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 高橋 あゆ子 (TEL) 03-3792-0811
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	15,459	0.6	1,077	△49.9	1,670	△10.3	899	△68.9
2026年3月期第1四半期	15,373	△3.7	2,150	△29.5	1,862	6.7	2,895	219.5
(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 3,441百万円(2.0%) 2026年3月期第1四半期 3,374百万円(△44.6%)								
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円	銭	円	銭				
2027年3月期第1四半期	26	42	—	—				
2026年3月期第1四半期	85	33	—	—				

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	291,727	99,947	19.0
2026年3月期	292,820	97,720	18.2
(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 55,380百万円 2026年3月期 53,301百万円			

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2026年3月期	—	—	—	5.00	5.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

現時点では2027年3月期の期末配当予想額は未定です。

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期(累計)	30,000	0.5	1,800	△39.2	2,700	654.5	700	△75.1	20.55
通期	61,600	0.5	6,000	61.9	5,000	317.4	2,100	△51.3	61.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	36,000,000株	2026年3月期	36,000,000株
2027年3月期1Q	1,943,655株	2026年3月期	1,943,655株
2027年3月期1Q	34,056,345株	2026年3月期1Q	33,933,105株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来予想に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間において、売上高は15,459百万円（前年同四半期比0.6%増）、営業利益は1,077百万円（前年同四半期比49.9%減）、営業外収益には持分法による投資利益488百万円、デリバティブ評価益492百万円の計上もあり、経常利益は1,670百万円（前年同四半期比10.3%減）、特別利益には船舶売却益913百万円を計上し、親会社株主に帰属する四半期純利益は899百万円（前年同四半期比68.9%減）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりです。

外航海運業部門は、売却した船舶の稼働減はありましたが、円安の影響もあり、売上高は12,775百万円（前年同四半期比0.1%増）、費用面では売上同様の減少要因はありましたが、前年同四半期と比べ入渠隻数の増加に伴う船費の増加もあり、外航海運業利益は1,269百万円（前年同四半期比36.3%減）となりました。また連結子会社が保有する船舶1隻の売却により、特別利益に船舶売却益913百万円を計上しています。

ホテル関連事業部門は、前年同四半期並みで推移し、売上高は2,469百万円（前年同四半期比0.3%増）、人件費等の営業費用の増加もあり、ホテル関連事業損失は213百万円（前年同期はホテル関連事業利益93百万円）となりました。

不動産賃貸業部門は、前期取得物件の稼働増により、売上高は214百万円（前年同四半期比39.3%増）となりましたが、減価償却費の負担も増え、不動産賃貸業利益は21百万円（前年同四半期比66.5%減）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末より1,093百万円減少し、291,727百万円となりました。これは主に船舶の減少によるものです。また負債の部は、前連結会計年度末より3,321百万円減少し、191,779百万円となりました。これは主に短期借入金の減少によるものです。

また、純資産の部は、前連結会計年度末より2,227百万円増加し、99,947百万円となりました。これは主に利益剰余金やその他の包括利益累計額の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想に関しまして、第1四半期決算を踏まえ見直しを行っていますが、現時点においては、為替の状況や営業損益の不確定要因があることから、2026年5月14日公表時の数値から変更を行っておりません。

上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる場合があります。今後業績予想等の修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	55,273,295	52,716,033
売掛金	829,581	651,494
商品及び製品	26,811	27,660
原材料及び貯蔵品	1,031,957	983,164
その他	6,563,030	7,414,132
流動資産合計	63,724,677	61,792,485
固定資産		
有形固定資産		
船舶（純額）	146,144,796	142,550,525
建物及び構築物（純額）	19,852,681	19,872,593
土地	11,766,111	11,769,869
建設仮勘定	6,403,099	7,405,110
その他（純額）	1,533,839	1,607,090
有形固定資産合計	185,700,528	183,205,189
無形固定資産		
その他	1,312,629	1,342,080
無形固定資産合計	1,312,629	1,342,080
投資その他の資産		
投資有価証券	35,019,480	38,726,483
長期貸付金	3,073,470	2,486,256
繰延税金資産	410,993	410,302
その他	3,579,018	3,764,380
投資その他の資産合計	42,082,962	45,387,423
固定資産合計	229,096,121	229,934,694
資産合計	292,820,798	291,727,180

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
海運業未払金	6,648,021	5,557,699
短期借入金	37,804,608	32,160,805
未払金	1,200,764	715,330
未払法人税等	445,971	1,278,894
賞与引当金	75,873	175,593
その他	11,462,565	10,582,689
流動負債合計	57,637,805	50,471,012
固定負債		
長期借入金	118,454,888	121,431,768
繰延税金負債	4,183,934	4,165,533
再評価に係る繰延税金負債	1,110,521	1,110,521
引当金		
役員退職慰労引当金	134,307	134,307
特別修繕引当金	3,380,402	3,440,242
引当金計	3,514,709	3,574,549
退職給付に係る負債	437,089	435,669
持分法適用に伴う負債	9,609	8,450
その他	9,751,728	10,581,774
固定負債合計	137,462,480	141,308,268
負債合計	195,100,286	191,779,280
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,800,000	1,800,000
資本剰余金	810,513	810,513
利益剰余金	36,280,158	36,999,856
自己株式	△475,934	△475,934
株主資本合計	38,414,736	39,134,435
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,888,007	4,592,180
繰延ヘッジ損益	1,202,048	1,282,206
土地再評価差額金	1,861,388	1,861,388
為替換算調整勘定	7,935,717	8,510,352
その他の包括利益累計額合計	14,887,161	16,246,127
非支配株主持分	44,418,613	44,567,336
純資産合計	97,720,511	99,947,899
負債純資産合計	292,820,798	291,727,180

(2) 四半期連結損益計算書及び連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	15,373,409	15,459,715
売上原価	11,853,792	12,862,571
売上総利益	3,519,617	2,597,143
販売費及び一般管理費	1,369,579	1,519,815
営業利益	2,150,038	1,077,328
営業外収益		
受取利息	414,122	355,549
受取配当金	67,888	69,223
為替差益	—	28,948
持分法による投資利益	258,783	488,122
デリバティブ評価益	381,777	492,289
その他	160,502	296,759
営業外収益合計	1,283,074	1,730,892
営業外費用		
支払利息	967,808	901,561
為替差損	464,376	—
その他	138,402	235,666
営業外費用合計	1,570,587	1,137,228
経常利益	1,862,525	1,670,992
特別利益		
船舶売却益	8,091,830	913,801
特別利益合計	8,091,830	913,801
特別損失		
子会社株式売却損	152,076	—
特別損失合計	152,076	—
税金等調整前四半期純利益	9,802,280	2,584,793
法人税、住民税及び事業税	347,597	1,248,256
法人税等調整額	2,764,105	△392,493
法人税等合計	3,111,703	855,763
四半期純利益	6,690,576	1,729,029
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,794,918	829,390
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,895,657	899,639

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	6,690,576	1,729,029
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	242,049	725,805
繰延ヘッジ損益	△910,310	58,534
土地再評価差額金	△9,298	0
為替換算調整勘定	△1,945,227	577,061
持分法適用会社に対する持分相当額	△693,566	351,543
その他の包括利益合計	△3,316,352	1,712,944
四半期包括利益	3,374,223	3,441,974
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,142,586	2,258,605
非支配株主に係る四半期包括利益	2,231,637	1,183,369

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	外航海運業	ホテル関連事業	不動産賃貸業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,756,905	2,462,798	153,705	15,373,409	—	15,373,409
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	12,756,905	2,462,798	153,705	15,373,409	—	15,373,409
セグメント利益	1,993,181	93,971	62,885	2,150,038	—	2,150,038

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	外航海運業	ホテル関連事業	不動産賃貸業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,775,700	2,469,790	214,224	15,459,715	—	15,459,715
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	12,775,700	2,469,790	214,224	15,459,715	—	15,459,715
セグメント利益またはセグメント損失(△)	1,269,404	△213,156	21,080	1,077,328	—	1,077,328

(注) セグメント利益またはセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	3,865,554千円	4,000,630千円